
Zánět močových cest u koček je bolestivý a nebezpečný. Jak
ho spolehlivě vyléčit?
Zánět močových cest u koček vzniká nejčastěji kvůli nevhodnému krmivu. Zvláště u
kastrovaných koček. Jestliže jejich granule obsahují příliš mnoho…

Zánět močových cest u koček je sice častým, ale rozhodně ne banálním onemocněním.
Pokud  ho  zanedbáme,  může  našemu  mazlíčkovi  způsobit  trvalé  poškození  ledvin  a
v krajním případě až smrt. S našimi radami ale zjistíte, jak zánět močových cest u kočky co
nejdříve rozpoznat a vyléčit. Také řekneme, co dělat, aby se u ní tato kočičí nemoc už nikdy
neobjevila.

Zánět močových cest u koček: Rizikem je obezita, věk i stres
Zánět močových cest u koček vzniká nejčastěji kvůli nevhodnému krmivu. Zvláště u kastrovaných
koček. Jestliže jejich granule obsahují příliš mnoho fosforu anebo bílkovin, ledviny a močové
cesty dostávají zabrat.

Potíže s močovými cestami jsou bohužel velmi časté u koček žijících v domácnosti. Nemají tolik
možností k pohybu a mohou tíhnout k obezitě. Oboje patří mezi rizikové faktory zánětu.

Jestli naše kočka močí méně než jiné kočky, je riziko zánětu močových cest větší. Zrovna tak pokud
náš mazlíček méně pije, je vyšší pravděpodobnost, že se zánět močových cest u kočky objeví. Na
škodu může být i to, pokud je kočka ve stresu. Nejčastěji se zánět močových cest u koček vyskytuje
ve stáří 2 až 6 let. 

Jak zánět močových cest u koček vzniká?



Zánět močových cest u koček vzniká hned dvěma způsoby. Prvním z nich jsou močové
kameny. Nemusí být příliš velké, i malé krystalky mohou napáchat velké problémy. Sliznici
zraňují a ucpávají močové cesty. Tělo se brání vylučováním hlenu, který společně s krví a
odumřelými buňkami také může močové cesty ucpávat. Druhým způsobem, jak zánět
močových cest u koček vzniká, je bakteriální infekce. Bakteriím se daří právě v prostředí,
kdy se močové cesty ucpávají hlenem, buňkami a krví.

Zánět močových cest u koček začíná obtížným močením
Zánět močových cest u koček je náročný jak pro naše zvířátko, tak pro nás. Jedním z nejčastějších
příznaků je totiž močení mimo kočičí toaletu.

Pokud v bytě najdeme nečekané loužičky, nemusí to nutně znamenat zánět močových cest u kočky.
Někdy za zlozvykem stojí i jiné důvody. Rozhodně bychom ale měli zpozornět a zjistit, zda zánět náš
mazlíček nemá.

Zánět močových cest u koček: Příznaky

• Nutkání k močení (dysurie)

• Časté pokusy o močení

• Bolestivé močení

• Krev v moči (hematurie)

• Podrážděnost

• Močení mimo kočičí toaletu

• Ztráta chuti k jídlu

• Apatie

• Teplota

4 pravidla prevence na zánět močových cest u koček
Jako většina nemocí, i zánět močových cest u koček má svou prevenci. Pokud naše kočka spadá do
rizikové skupiny anebo se jí zánět močových cest vrací stále dokola, měli bychom být v preventivních
opatřeních obzvlášť pečliví.

1. Základem jsou správné granule pro kočky.

Pokud jsou nekvalitní, zaděláváme našemu mazlíčkovi na zánět močových cest. Na trhu můžeme
koupit i krmivo speciálně na problémy s močovými cestami. Pokud máme kastovanou kočku,
pořiďme jí speciální granule. Má totiž jiné potřeby na živiny, než kočka, která kastrovaná není.

2. Kočičí toaletu udržujme v čistotě.

Od moči i výkalů ji čistěme každý den. Jednou týdně pak stelivo vyměňujme úplně. Ideální je, aby



každá kočka v domácnosti měla vlastní kočičí záchodek. Tak zabráníme přenášení nemocí.
Navíc jsou některé kočky na čistotu obzvláště citlivé a můžou mít problém chodit močit na špinavou
toaletu. Moč pak zadržují, což může právě také vést k zánětu močových cest u koček.

3. Postarejme se o čerstvou vodu.

Dbejme na to, aby měla kočka celodenně přístup k čerstvé a čisté vodě. Vodu vyměňujme každý
den.

4. Pozor na obezitu!

Rizikovým faktorem je i obezita. Zajistěme kočce pohyb, u domácí například formou her.

Zánět močových cest u kočky vyléčí veterinář
Návštěvě  veterináře  se  nevyhneme.  Vyplatí  se  zasáhnout  co  nejdříve.  Nejenže  je  pro  našeho
mazlíčka nemoc velmi bolestivá, ale močové cesty se mu můžou úplně ucpat, ledviny přestanou
zvládat filtrování toxických látek a může dojít k jejich trvalému poškození. Pokud do 36 hodin od
ucpání močových cest kočka nedostane lékařskou pomoc, umírá. Pokud je proto kočka ve
viditelných bolestech a křečích, na nic nečekejme a vyhledejme veterináře.

U veterináře kočka běžně dostává proti zánětu antibiotika anebo protizánětlivé léky.
Veterinář může kočce do močových cest zavést kater a obsah močového měchýře vyprázdnit.
Krajním řešením je operace. Pokud se zánět močového měchýře u kočky stále opakuje, zúžená
část močových cest se odstraní a tím se předchází jejich ucpávání.
Zánět močových cest u koček se bohužel často vrací a léčba se musí opakovat.

Kočičí nemoc močových cest pomůže odhalit stelivo
Zánět močových cest u koček se projeví v pH moči. Moč zdravé kočky by měla mít pH 4, tedy
kyselé. Tato kočičí nemoc ale způsobuje zásadité pH. Buďto můžeme v lékárně koupit speciální
papírky na měření pH a jednoduše je ke kočičí moči přiložit anebo si pořídit stelivo, které samo
indikuje pH. Pokud je kočičí moč zásaditá, stelivo změní barvu a my hned budeme vědět, že náš
mazlíček nemá močové cesty v pořádku. Výhodou je rychlost, s jakou zánět močových cest u kočky
zjistíme, ušetříme jí tak pozdější trápení. Nevýhodou je naopak dražší pořizovací cena.


